
diário oficial Nº 36.175  53Quinta-feira, 27 DE MARÇO DE 2025

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 05/2024 – FISP. DO OB-
JETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a supressão de valores e renovação de prazo para prestação de serviços 
comuns de engenharia, pautados na manutenção e reforma de prédios 
desta Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará - 
SEGUP/PA, referente ao Contrato nº 05/2024 - FISP. DA SUPRESSÃO: Fica 
suprimido o valor de R$3.000.000,00 (três milhões reais) que corresponde 
a 60% do valor do contrato original. Em sendo assim o Termo Aditivo pas-
sará de R$5.000.000,00 (cinco milhões reais) para R$2.000.000,00 (dois 
milhões reais), após a supressão. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 27/03/2025 à 26/03/2026, o prazo de 
vigência contratual. - LUCIANA CUNHA DA SILVA, Diretora e Ordenadora 
de Despesas do Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP - CRIS-
TIANO MENDONÇA NOVAES - CONSTRUTORA SINARCO LTDA.

Protocolo: 1180982
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2022-SEGUP/PA
Processo: 2021/1366105
Exercício: 2025
Origem: Tem origem no Pregão Eletrônico n° 033/2022 - SEGUP/PA, e tem 
por fundamento
legal no art. 57, inc. II, da Lei Federal n°8.666/93.
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
com início a contar de 01/04/2025 e término em 31/03/2026.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 107/2025- CONJUR/SEGUP.
Data da Assinatura: 25/03/2025.
Dotação orçamentaria: 06.181.1510.8838 - Realização de Missões do Gru-
pamento Aéreo e Fluvial, Fontes: 01500000001, Natureza: 339033
Contratada: HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA - ME.
CNPJ: 11.235.859/0001-04
Endereço: Rua Sertidão Montenegro, nº 270 , Hangares 05 e 06, Bairro: 
Siqueira, Fortaleza-CE .
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1181037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 494/2025-CONSEP
EMENTA: Aprovação do Regimento Interno do Comitê de Gestão Integrada 
de Atenção à Saúde dos Servidores de Segurança Pública e Defesa Social 
- COGESSP.
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações da Lei nº 8.906/19, 
juntamente com a Resolução nº 351/18-CONSEP, de 13/12/2018, homo-
logada pelo Decreto Estadual nº 315/19, de 20/09/2019 e Resolução nº 
408/2020-CONSEP, de 21/10/2020, homologado pelo Decreto Estadual nº 
1.465, de 12/04/2021, ambas do Regimento Interno do CONSEP.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 005/2023-CONSEP, designando 
representantes da SEGUP/PA, PMPA, PCPA, CBMPA, SEAP, PCEPA e 
DETRAN/PA, para comporem o Comitê de Gestão Integrada de Atenção à 
Saúde dos Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP;
CONSIDERANDO que a criação do Regimento Interno do Comitê de Ges-
tão Integrada de Atenção à Saúde dos Servidores de Segurança Públi-
ca e Defesa Social - COGESSP, está previsto no art. 3º da resolução nº 
194/2012-CONSEP;
CONSIDERANDO que a Minuta do Regimento Interno do Comitê de Gestão 
Integrada de Atenção à Saúde dos Servidores de Segurança Pública e De-
fesa Social - COGESSP, foi apresentada pelo Cel QOBM Eduardo Celso da 
Silva Farias, na época, Coordenador-Geral do COGESSP.
CONSIDERANDO o Parecer/Voto apresentado pelo Exmo. Dr. João Paulo 
Carneiro Gonçalves Lédo, Subdefensor Público-Geral do Estado - Conse-
lheiro Suplente do CONSEP, e aprovado por unanimidade dos conselheiros 
presentes na 391ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada no Centro Inte-
grado de Comando e Controle, em 20 de março de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Regimento Interno do Comitê de Gestão Integrada de 
Atenção à Saúde dos Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - 
COGESSP, na forma descrita no anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém - PA, 25 de março de 2025.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ANEXO
(RESOLUÇÃO Nº 494/2025-CONSEP)
Regimento Interno do Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde dos 
Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP
1. CATEGORIA E FINALIDADE
Art.1º. O Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde dos Servidores 
de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP, órgão colegiado, vin-
culado ao Conselho ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, e criado pela 
resolução Resolução nº 194/12 do Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP, publicada em DOE nº 32240, de 13/09/2012, além da Criação 
no Estado do Pará o Programa Saúde do Servidor — PROSAUSERV tem 
por finalidade estabelecer as ações preventivas e de assistência à saúde 
biopsicossocial, no âmbito do SIEDS;
Parágrafo único: são consideradas linhas de ações do PROSAUSERV:
I - Incentivar o atendimento odontológico de prevenção, profilaxia e restau-
ração bucal do respectivo público, pelo atendimento odontológico móvel;
II - Propor a realização de exames médicos periódicos anuais;

III - Realizar mapeamento da qualidade de vida (social, profissional, psi-
cológica e saúde), das condições de trabalho dos profissionais das Institui-
ções da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará;
IV - Levantar dados sobre as queixas, lesões agudas e sequelas que pos-
sam estar relacionadas à atividade profissional, através de entrevistas e 
preenchimento de formulários tipo questionário, com acompanhamento de 
fisioterapeuta;
V - Realizar o atendimento nutricional e orientações quanto à reeducação 
alimentar dos servidores do SIEDS;
VI- Elaborar informações, relatórios e pareceres sobre assuntos de sua 
competência;
VII - Desenvolver ações de prevenção de acidente do trabalho e doenças 
relacionadas ao trabalho.
Art. 2º. Tem como missão acompanhar, supervisionar e propor diretrizes 
referentes às ações de saúde, qualidade de vida e valorização dos pro-
fissionais de segurança pública e defesa social, através do Programa de 
Saúde do Servidor - PROSAUSERV.
2. ESTRUTURA REGIMENTAL
Art. 3º. O Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde dos Servidores 
de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP constituir-se-á por 07 
(sete) membros, titulares e suplentes, representantes de todos os órgãos 
do SIEDS, preferencialmente ligados à saúde biopsicossocial e tem a se-
guinte composição:
I - 01 (um) representante da PMPA;
II - 01 (um) representante do CBMPA;
III - 01 (um) representante da PCPA;
IV - 01 (um) representante da PCE-PA;
V - 01 (um) representante da SEGUP-PA;
VI - 01 (um) representante da SEAP-PA;
VII - 01 (um) representante DETRAN-PA.
§1º - Os representantes acima referidos serão indicados pelas respectivas 
instituições, em gozo de seus direitos estatutários.
§2º - Os atos de designação serão realizados por PORTARIA do CONSEP, 
após indicação das Instituições Integrantes do SIEDS .
§3º - As funções exercidas pelos membros do Comitê de Gestão Integrada 
de Atenção à Saúde dos Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - 
COGESSP são considerados de relevante interesse público.
Art 4º - Em caso de impedimento, poderão os membros das Instituições 
integrantes do SIEDS, formalizarem, por escrito, junto ao Secretario Es-
tadual de Segurança Pública, a indicação de seus substitutos/suplentes, 
certo que a mesma terá validade exclusivamente durante o período em que 
vigorar tal impedimento.
§1º. As indicações dos integrantes do comitê serão realizadas mediante 
documento formal à Secretaria Estadual de Segurança Pública do Estado 
do Pará pelas Instituições envolvidas.
§2º. O representante do Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde 
dos Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP, titular 
ou suplente, exercerá a coordenação do Comitê de Saúde - CS, e, na sua 
ausência, a coordenação será exercida pelo suplente eleito pelo comitê.
§3º. Os representantes terão mandato de 02 (dois) anos, permitida 01 
(uma) recondução, sendo substituíveis ad nutum a pedido das Instituições 
que os indicaram; por conduta inadequada às finalidades do PROSAUSERV.
3. COMPETÊNCIAS
Art. 5º. O COGESSP tem as seguintes competências:
I - Compete ao coordenador do COGESSP :
a) Abrir, suspender e encerrar os trabalhos;
b) Determinar a leitura da ata anterior, submetendo-a à aprovação do CO-
GESSP;
c) Colocar em discussão e votação as matérias constantes da Ordem do Dia;
d) Representar o Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde dos 
Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP em todos os 
atos necessários;
e) Encaminhar ao Conselho Deliberativo - CD, recomendações, propostas 
e pareceres;
f) Convocar qualquer membro do corpo funcional da COGESSP, mediante 
aprovação prévia da maioria simples dos integrantes do Comitê, para pres-
tar subsídios ou informações pertinentes à Ordem do dia.
II - Compete ao membro do Comitê de Gestão Integrada de Atenção à 
Saúde dos Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP:
a) Manifestar-se sobre a condução dos trabalhos;
b) Apreciar a leitura da ata anterior, sendo-lhe facultado aprová-la ou não. 
Em caso de não aprovação, que sejam devidamente justificadas, funda-
mentando as suas razões;
c) Discutir as matérias constantes da Ordem do Dia e deliberar sobre as 
mesmas;
d) Fazer recomendações, elaborar propostas e emitir pareceres para apre-
ciação do Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde dos Servidores 
de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP;
e) Propor e votar sobre convocação de qualquer membro do corpo funcio-
nal do Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde dos Servidores de 
Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP, para prestar subsídios ou 
informações pertinentes à Ordem do dia;
f) Propor inclusão de assuntos para discussões e deliberações, em até 07 
(sete) dias antes das reuniões, por qualquer meio de comunicação, inclu-
sive eletrônico;
g) Solicitar a retirada de matéria de pauta, desde que aprovada pela maio-
ria dos presentes;
h) Solicitar vistas, apenas uma vez, devendo a matéria ser reapresenta-
da na reunião ordinária seguinte ou em reunião extraordinária em data 
anterior à próxima reunião ordinária, conforme aprovação da maioria dos 
membros do Comitê;
i) Fazer sua declaração de voto constar em ata.



54  diário oficial Nº 36.175 Quinta-feira, 27 DE MARÇO DE 2025

4. RESPONSABILIDADES / ATRIBUIÇÕES
Art.6º. O COGESSP deliberará, por maioria simples de voto, com quórum 
mínimo de 04 (quatro) componentes, cabendo ao coordenador, além do 
voto pessoal, também o voto de desempate.
I - Baseado em calendário previamente aprovado, o Comitê de Gestão In-
tegrada de Atenção à Saúde dos Servidores de Segurança Pública e Defesa 
Social - COGESSP realizará 01 (uma) reunião bimensal ordinária, podendo 
ser realizadas reuniões extraordinárias quando convocadas pelo coorde-
nador, por sua iniciativa ou mediante proposta subscrita por qualquer de 
seus componentes;
II - As matérias deliberadas por voto somente poderão ser reapresentadas 
com aprovação prévia, por escrito, da maioria dos membros do Comitê;
III - Os proponentes das matérias terão, no máximo, 10 (dez) minutos 
para encaminhar suas considerações;
IV - A solicitação de vistas somente poderá ser exercida uma única vez por 
assunto em pauta.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 7º Caberá ao Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde dos 
Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP dirimir sobre 
os critérios para as reuniões, propostas de pautas, confecção de documen-
tos e seus respectivos prazos, bem como:
a) Convocar, por determinação do coordenador do COGESSP, as reuniões 
ordinárias e extraordinárias;
b) Receber e encaminhar as propostas dos membros do COGESSP para 
apreciação nas reuniões, em até 05 (cinco) dias úteis antes das reuniões 
do CONSEP;
c) Encaminhar aos componentes do Comitê de Gestão Integrada de Aten-
ção à Saúde dos Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - CO-
GESSP a agenda contendo os assuntos a serem tratados na reunião; em 
até 03 (três) dias úteis antes das reuniões;
d) Emitir ata das reuniões realizadas, contendo as deliberações em seu 
âmbito de competência, pareceres e/ou recomendações do Comitê após 
aprovação dos membros do comitê.
e) As atas serão encaminhadas a cada membro em até 05 (cinco) dias 
úteis após as reuniões;
f) O envio de qualquer sugestão ou retificação dos termos constantes na 
ata deverá ser encaminhada em até 03 (três) dias úteis após o recebimen-
to desta pelo mesmo meio que foi enviada;
g) Após o período de revisão, as atas serão atualizadas, conforme neces-
sário e, em seguida, arquivadas oficialmente.
Art.8º. A agenda de reunião e os respectivos relatórios de gestão bem 
como a documentação referente às matérias a serem votadas, deverão 
ser encaminhados aos componentes do Comitê de Gestão Integrada de 
Atenção à Saúde dos Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - 
COGESSP, no mínimo 05 (cinco) dias úteis antes da reunião.
Art.9º. As decisões do Comitê de Gestão Integrada de Atenção à Saúde dos 
Servidores de Segurança Pública e Defesa Social - COGESSP estão limita-
das às enquadradas na legislação em vigor, nos regulamentos de saúde e 
previstas no presente regimento interno.
Art.10º. Os casos omissos e as dúvidas surgidas na aplicação deste regi-
mento serão resolvidos pelo Conselho Estadual de Segurança Pública do 
Pará - CONSEP.
Belém - PA, 25 de março de 2025.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1180979
PORTARIA Nº 003/2025-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP), no 
uso das atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual nº 7.584, de 28 de 
dezembro 2011, com alterações da Lei Estadual nº 8.906, de 06 de novem-
bro de 2019; Resolução nº 351/2018-CONSEP, de 12 de dezembro de 2018 
- Regimento Interno do Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social (CONSEP), homologada pelo Decreto Estadual nº 315, de 20 de se-
tembro de 2019, e Resolução nº 408/2020-CONSEP, de 21 de dezembro de 
2020, homologada pelo Decreto Estadual nº 1.465, de 12 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública aos 
Estados e Distrito Federal, assegurados no inciso I do art. 7º da Lei nº 
13.756, de 12 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO que no Estado do Pará, o Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - FESPDS foi instituído pela Lei nº 8.906, de 06 de 
novembro de 2019;
CONSIDERANDO a Comissão Técnica de Acompanhamento, Monitoramen-
to e Avaliação - CTAMA, criada pela Resolução nº 397 e homologada pelo 
Decreto nº 1.139, de 09/11/2021, instituída no âmbito do Conselho Esta-
dual de Segurança Pública com a missão de acompanhar e monitorar os 
recursos do FESPDS.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Membros da Comissão Técnica de Acompanhamen-
to, Monitoramento e Avaliação - CTAMA - Biênio 2025/2026, na forma 
do disposto no § 1º do art. 1º da Resolução nº 397/2020-CONSEP, de 
10/09/2020, homologado pelo Decreto nº 1.139, de 09/11/2020 publicado 
em Diário Oficial nº 34.999, de 10/11/2020, pelos seguintes membros:
I - Coordenador-Geral: MARCELO SILVA DE FREITAS - Conselheiro Titular - Re-
presentante da Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos/SDDH;
II - Coordenador-Adjunto: LUIZ VICTOR ALMEIDA DE ARAÚJO - Conselheiro 
Titular - Representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção PARÁ;
III - Secretário: JOEL ALVES BATALHA - Conselheiro Titular - Representan-
te das Entidades de Profissionais de Segurança Pública do Sistema Estadu-
al de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º - O relatório anual de atividades da CTAMA será encaminhado ao Pre-
sidente do CONSEP no primeiro trimestre do ano seguinte a sua instalação.

Parágrafo único - O relatório anual de atividades do CTAMA deverá ser tom-
bado em processo, apresentando pelo Coordenador(a)-Geral em sessão do 
Colegiado, apreciado e julgado pelo Plenário, após parecer do seu relator.
Art. 3º - Está PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de março de 2025.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1180965
TERMO DE DOAÇÃO Nº 2025/2
Processo: 2024/574465
Doadora: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Recebedor: Prefeitura Municipal de Novo Repartimento
Objeto: Coletes Balísticos
Data: 20/02/2025
Assinaturas: UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social e VALDIR LEMES MACHADO - Prefeito do 
Município de de Novo Repartimento
TERMO DE DOAÇÃO Nº 2025/3
Processo: 2024/886207
Doadora: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Recebedor: Prefeitura Municipal de Cametá
Objeto: Coletes Balísticos e Radio Transceptor
Data: 20/02/2025
Assinaturas: UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social e VICTOR CORREA CASSIANO - Prefeito 
do Município de Cametá
TERMO DE DOAÇÃO Nº 2025/5
Processo: 2024/1353067
Doadora: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Recebedor: Guarda Municipal de Belém
Objeto: Coletes Balísticos
Data: 20/02/2025
Assinaturas: UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social e ELEN SANDRA DE MELO MONTEIRO - Guar-
da Municipal de Belém

Protocolo: 1181108
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 51/2025 – 
CCC: MANTER o SD PM RG 46483 GABRIEL DEMES GONÇALVES, como 
fiscal do contrato de locação de imóvel nº 038/2014 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Sr. Renato Freitas Furtado Neto; NOMEAR o 
TEN CEL QOPM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES, em substituição 
ao TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, como fiscal 
suplente do contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 
de fevereiro de 2025; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL 
Diretor de Apoio Logístico

Protocolo: 1180919
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 52/2025 – 
CCC: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES, na 
função de fiscal titular do contrato administrativo nº 024/2025-PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa PLANETA FOOD LTDA.; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de março de 2025; SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL Diretor de Apoio Logístico

Protocolo: 1180935
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 53/2025 – 
CCC: MANTER o CB PM RG 42898 TIAGO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, 
como fiscal do contrato de locação de imóvel nº 001/2012 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a empresa VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA; NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO 
MORAIS FERREIRA, como fiscal suplente do contrato; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 25 de fevereiro de 2025; SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL Diretor de Apoio Logístico

Protocolo: 1180940
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 50/2025 – 
CCC: NOMEAR a SUB TEN QPMP-1 RR RG 14880 GEAN PIERRE REBELO 
BECKMAN, na função de fiscal titular do instrumento substitutivo de 
contrato administrativo nº 2025.260101NE002306, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa NORTE SAÚDE HOSPITALAR LTDA.; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 25 de março de 2025; WANDERSON ANTUNES DOS 
REIS – MAJ Chefe do Centro de Compras e Contratos

Protocolo: 1180899
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 49/2025 – 
CCC: NOMEAR a SUB TEN QPMP-1 RR RG 14880 GEAN PIERRE REBELO 
BECKMAN, na função de fiscal titular do instrumento substitutivo de 
contrato administrativo nº 2025.260101NE002307, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa IFS NASCIMENTO & CIA LTDA EPP.; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 25 de março de 2025; WANDERSON ANTUNES DOS 
REIS – MAJ Chefe do Centro de Compras e Contratos

Protocolo: 1180884


